Müfessir, klasik tefsir kaynaklarının yanı sıra diğer İslâmî
ilimlere ait eserlerden de sistemli biçimde yararlanmıştır. Ancak bu çalışmada yalnızca
onun en çok başvurduğu temel tefsir kaynaklarına kısaca değinilecektir.

Müfessirin en çok başvurduğu rivâyet kaynakları arasında şunlar yer almıştır:
Mukâtil b. Süleymân’ın (ö. 150/767) et-Tefsirü’l-Kebîr‘i,37 Taberî’nin (ö. 310/923)
Câmi‘u’l-Beyân‘ı,38 İbn Kesîr’in (ö. 774/1373) Tefsiru İbn Kesîr‘i39 ve Süyûtî’nin (ö.
911/1505) ed-Dürrü’l-Mensûr‘u gibi eserlerdir.40

Diyobendî’nin en fazla istifade ettiği dirâyet tefsirleri ise şunlardır: Zemahşerî’nin
(ö. 538/1144) el-Keşşâf‘ı,41 İsfahânî’nin (ö. V./XI) el-Müfredât‘ı,42 Râzî’nin (ö. 606/1210)
el-Mefâtîhu’l-Gayb‘ı43 ve Endelüsî’nin (ö. 745/1344) el-Bahrü’l-Muhît adlı tefsirlerdir. Bu
eserlerden, özellikle dil ve belâgat ile Arap şiiri ekseninde anlamlandırma ve kelime
çözümlemelerinde başlıca kaynaklar olarak yararlanmıştır.44

Müfessirin işârî yorumlarla ilgili en çok şu kaynakları istifade etmiştir: Bursevî’nin
(ö. 1137/1725) Rûhu’l-Beyân’ı,45 Pânîpetî’nin (ö. 1225/1810) Tefsirü’l-Mazharî‘si,46
Âlûsî’nin (ö. 1270/1854) Rûhu’l-Meânî‘si47 ve Tânevî’nin Beyânü’l-Kur’ân‘ı adlı
eserlerdir.48

Ahkâm âyetlerinin tefsirinde ise Cassâs’ın (ö. 370/981) Ahkâmü’l-Kur’ân‘ı,49 İbnü’l-
Arabî’nin (ö. 543/1148) Ahkâmü’l-Kur’ân‘ı50 ve Kurtubî’nin (ö. 671/1273) el-Câmi’51

35 Muhammed Şefî‘ Diyobendî, Maʿârifü’l-Kur’ân, çev. Muhammed Mübarek (Peşâver Mahalle-i Cangî Kıssa

Hânî: Tâc Kitâbhâne, 1984), 1/3-4. Bu çalışmada yazarın tefsirinin Urduca aslından değil Peştuca
çevirisinden yararlanılmıştır.

36 Muhammed Şefîʿ, Maʿârifü’l-Kur’ân, 3/12; Diyobendî, el-İzdiyâdü’s-Senî, 11.

Pasın bir demiri paslandırıp toprağa çevirdiği gibi işlenen günahın pası
nedeniyle de bir insanın kalbindeki iyilik ve kötülük meselesini ayırt eden özelliği ortadan
kaldırmaktadır.109 Dolayısıyla bu âyette kalplerin paslanma kısmı, mücmel olarak kalmıştır.
Ancak Hz. Peygamber’in (s.a.) buyurduğu hadis ile bu kapalılık şu şekilde izah edilmiştir:
Ebû Hüreyre’nin (ö. 58/678) rivâyetine göre, “İnanan bir kul günah işlediğinde, onun kalbine
siyah bir nokta konulur. Eğer günah işleyen kul ondan vazgeçer de tövbe ederse ve kendi
ıslahını düşünürse, kalbi eskisi gibi parlatılır. Şâyet tekrar tekrar günah işlemeye devam
ederse, o siyah nokta gittikçe büyütülerek öyle bir duruma gelir ki o insanın bütün kalbini
paslandırır.”

Onların
yüzlerine ne bir kara bulaşır, ne de bir zillet. İşte onlar cennetliklerdir ve orada ebedî
kalacaklardır.”111

Müfessir söz konusu âyette geçen “en güzel mükâfat ve daha fazlası” ifadesini izah
ederken şu hadisi nakletmektedir: Suheyb b. Sinân’ın (ö. 38/659) rivâyet ettiğine göre Hz.
Peygamber (s.a.) bu âyet hakkında şöyle demiştir:

“Cennet ehl-i cennete, cehennem eh-i cehenneme girdiklerinde, cennet ehline şöyle
seslenecektir. Ey cennet halkı! Allah katında sizin için bir vaat vardır. O’ bunu yerine
getirmek istiyor. Onlar da soracaklar: O nedir?

1. Örnek:

“Sen elbette yüce bir ahlâk üzeresin.”114 Muhammed Şefîʿ, Kur’ân âyetlerini sahâbe
görüşleri ışığında yorumlama yaklaşımını sürdürürken, bu yöntemin tefsir geleneğindeki
önemini ortaya koymak amacıyla bu âyeti şu şekilde tefsir etmektedir

Hz. İbn Abbâs’a (ö. 68/687-88) göre “يم den maksat yüce din-i İslam’dır. Zira‘”خُلُقٍ عَظ

Allah nezdinde hiçbir din, din-î İslam’dan daha kıymetli ve sevimli değildir.115

Hz. Âişe (ö. 58/678) validemiz de âyetle ilgili şöyle buyurmuştur: Hz. Peygamber’in
ahlakı, “Kur’ân’ın kendisiydi.” Yani Hz. Peygamber’in kendisi Kur’ân’ın insanlara getirdiği
mesajın ve ahlakın canlı bir örneğiydi.116

Hz. Hüseyin (ö. 61/680) konuyla ilgili şöyle ifade etmiştir:

111 Yûnus 10/26.
112 İbn Ebû Âsım Ahmed b. Amr Şeybânî, Kitâbü’s-Sünne, thk. Muhammed Nâsırüddîn Elbânî (Beyrut: el-

Mektebetü’l-İslamî, 1980), R. 472, 1/205; Muhammed Şefîʿ, Maʿârifü’l-Kur’ân, 6/469.
113 Cerrahoğlu, Tefsir Usulü, 3-262; Çelik, Tefsir Usûlü ve Tarihi, 6-205.

Hz. Katâde (ö. 117/735) zikrettiğimiz âyetle alakalı buyurmuştur:

“Allah’ın emrine karşı gelen Yahudilerin gençleri maymun şekline ve yaşlıları ise
domuz gibi hilkat bozukluğuna uğramışlardı. Maymun ve domuza dönüştürülen asiler kendi
akrabalarını tanıyorlardı ve onların yanına gelerek ağlıyorlardı.”123

Biz, onu yeryüzünde büyüklük taslamayan ve
bozgunculuk çıkarmayanlara has kılarız. Sonuç, Allah’a (c.c.) karşı gelmekten
sakınanlarındır.”124

Bu âyette ahiret gününde felah ve kurtuluş sadece yeryüzünde büyüklük taslamayan
ve fesat çıkarmayan kimselere özel kılınmıştır. Süfyân Sevrî’ye (ö. 161/778) göre söz

konusu âyette “ا kelimesi, (kibirden ibarettir yani bir kişinin büyüklük taslayarak diğer ”عُلُوًّ

insanları hor gözle bakıp, küçümsemesidir.) “فَسَادًا” kelimesi ise (insanlara haksızca

zulmetmekten ibarettir.)125 Müfessir söz konusu âyette geçen kelimeleri tâbiîlere mensup
olan Süfyân Sevrî’nin görüşüyle tefsir etmiştir.

zikredilecek bu âyette söz konusu iki vasfın meleklerde olmadığı beyan edilmiştir: “Hiç
ara vermeksizin gece gündüz tespih ederler.”149

Muhammed Şefîʿ söz konusu âyetin tefsirinde şu diyalogu getirmiştir: Abdullah b.
Hâris (ö. 84/703), Kâ‘b el-Ahbâr’a (ö. 32/652-53) “Meleklerin Allah’a tesbih ve zikir
etmekten başka bir işi var mı? Başka işleri varsa, devamlı tesbih ederken diğer işlerine nasıl
yetişebiliyorlar?” şeklinde sormuştur. Kâ‘b el-Ahbâr ise, “Ey kuzenim! Bir işle meşgul olman
yahut bir görevi yerine getirmen, seni nasıl nefes almaktan alıkoymuyorsa melekler için de
tesbih ve zikir aynı mahiyettedir.